
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

AGOSTO / 2024 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0034449/2024  -  21 de agosto de 2024

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   1.010.377,14    (um milhão dez mil trezentos e

setenta e sete reais  e quatorze centavos ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0008093/2023, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           , 21 de AGOSTO de 2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

AGOSTO / 2024 

Decreto Nº 0034449/2024  -  21 de agosto de 2024

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:

33900801000 0,00 100,00150000000001

33900853000 0,00 103,25150000000001

33901416000 0,00 100,00150000000001

33903007000 0,00 1.000,00150000000001

33903017000 0,00 2.162,50150000000001

33903024000 0,00 1.000,00150000000001

33903026000 0,00 1.000,00150000000001

33903028000 0,00 1.000,00150000000001

33903042000 0,00 1.000,00150000000001

33903647000 0,00 5.000,00150000000001

33903660000 0,00 1.000,00150000000001

33903910000 0,00 1.000,00150000000001

33903912000 0,00 18.000,00150000000001

33904001000 0,00 1.000,00150000000001

33909103000 0,00 1.000,00150000000001

33903999000 5.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  5.000,00 34.465,75

Total por Unidade  5.000,00 34.465,75

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:

33901416000 0,00 100,00150000000001

33903004000 0,00 275,41150000000001

33903007000 0,00 0,50150000000001

33903912000 0,00 31.552,00150000000001

33903947000 0,00 47.230,35150000000001

33904099000 0,00 1.000,00150000000001

33904601002 0,00 1.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 81.158,26

Total por Unidade  0,00 81.158,26

Total por Órgão  5.000,00 115.624,01

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.002 - REALIZAÇÃO DE TRABALHOS DE AUDITORIA INTERNA

AÇÃO:

33903046000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.004 - AÇÕES DE INTEGRIDADE E TRANSPARÊNCIA

AÇÃO:

33903999000 0,00 1.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 1.000,00

2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

AÇÃO:

33900801000 0,00 100,00150000000001

33900853000 0,00 1.032,50150000000001

33903004000 0,00 1.235,83150000000001

33903007000 0,00 1.000,00150000000001

33903660000 0,00 1.000,00150000000001

33901414000 10.657,91 0,00150000000001

Total por Ação  10.657,91 4.368,33

Total por Unidade  10.657,91 5.468,33

Total por Órgão  10.657,91 5.468,33

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

AGOSTO / 2024 

2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

AÇÃO:

33901414000 3.000,00 0,00150000000001

33903301000 4.500,00 0,00150000000001

33678300000 0,00 100,00150000000001

33903004000 0,00 63,83150000000001

33903007000 0,00 300,00150000000001

33903017000 0,00 50,00150000000001

33903027000 0,00 50,00150000000001

33903029000 0,00 50,00150000000001

33903030000 0,00 50,00150000000001

33903039000 0,00 50,00150000000001

33903302000 0,00 50,00150000000001

33903400000 0,00 50,00150000000001

33903607000 0,00 50,00150000000001

33903615000 0,00 50,00150000000001

33903709000 0,00 50,00150000000001

33903905000 0,00 50,00150000000001

33903910000 0,00 41.341,00150000000001

33903912000 0,00 50,00150000000001

33903999000 0,00 7.500,00150000000001

Total por Ação  7.500,00 49.904,83

2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

AÇÃO:

33900853000 0,00 50,00150000000001

33903400000 0,00 50,00150000000001

33903709000 0,00 50,00150000000001

Total por Ação  0,00 150,00

2.036 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA

AÇÃO:

33903017000 0,00 100,00150000000001

33903042000 0,00 100,00150000000001

33903910000 0,00 50,00150000000001

Total por Ação  0,00 250,00

2.037 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

AÇÃO:

33903905000 0,00 50,00150000000001

Total por Ação  0,00 50,00

2.038 - ESCOLA DO SERVIDOR

AÇÃO:

33903015000 0,00 50,00150000000001

33903029000 0,00 50,00150000000001

33903030000 0,00 50,00150000000001

33903699000 0,00 50,00150000000001

33903955000 0,00 1.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 1.200,00

2.041 - PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS

AÇÃO:

33903599000 0,00 50,00150000000001

33903905000 0,00 50,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

Total por Unidade  7.500,00 51.654,83

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.012 - GESTÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AÇÃO:

33903007000 0,00 50,00150000000001

33903017000 0,00 50,00150000000001

33903699000 0,00 50,00150000000001

33903901000 0,00 50,00150000000001

Total por Ação  0,00 200,00

Total por Unidade  0,00 200,00

Total por Órgão  7.500,00 51.854,83

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

AÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

AGOSTO / 2024 

33900853000 0,00 1.032,50150000000001

33901416000 0,00 30.000,00150000000001

33903004000 0,00 387,50150000000001

33903302000 0,00 45.000,00150000000001

33903910000 0,00 1.000,00150000000001

33903007000 1.426,00 0,00150000000001

Total por Ação  1.426,00 77.420,00

2.043 - IMPLANTAÇÃO DA WEB TV

AÇÃO:

33903017000 0,00 100,00150000000001

33903026000 0,00 100,00150000000001

33903029000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 300,00

Total por Unidade  1.426,00 77.720,00

Total por Órgão  1.426,00 77.720,00

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.013 - AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

AÇÃO:

33903017000 0,00 100,00150000000001

33903024000 0,00 100,00150000000001

33903026000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 300,00

1.032 - IMPLANTAÇÃO DE INCUBADORA DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA

AÇÃO:

33503500000 0,00 1.000,00150000000001

33903599000 0,00 1.000,00150000000001

33503500000 23.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  23.000,00 2.000,00

2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

AÇÃO:

33503500000 0,00 100,00150000000001

33900853000 0,00 103,25150000000001

33903007000 0,00 19,50150000000001

33903016000 0,00 24.175,00150000000001

33903299000 0,00 1.000,00150000000001

33903301000 0,00 25.980,97150000000001

33903615000 0,00 16.478,73150000000001

33903984000 0,00 1.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 68.857,45

2.069 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

AÇÃO:

33901414000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

Total por Unidade  23.000,00 71.257,45

Total por Órgão  23.000,00 71.257,45

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:

33903014000 0,00 406,00266500001776

33903017000 0,00 5,43266500001776

33903699000 0,00 18.900,04150000000001

Total por Ação  0,00 19.311,47

2.072 - FORTALECIMENTO DA COMPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR

AÇÃO:

33903007000 0,00 10,00150000000001

Total por Ação  0,00 10,00

Total por Unidade  0,00 19.321,47

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.079 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID

AÇÃO:

33903007000 0,00 10,00150000000001

Total por Ação  0,00 10,00

2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC

AÇÃO:

44905242000 0,00 656,86266500001771

33901414000 10.000,00 0,00166100000013

Total por Ação  10.000,00 656,86

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

AGOSTO / 2024 

2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA

AÇÃO:

33903301000 0,00 7.500,00166100000013

Total por Ação  0,00 7.500,00

2.089 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

AÇÃO:

44905242000 6.250,94 0,00266500001776

Total por Ação  6.250,94 0,00

2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

AÇÃO:

33903017000 0,00 100,00150000000001

33903099000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 200,00

2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

AÇÃO:

33903004000 0,00 2.500,00166100000013

44905242000 0,00 4.598,92266500001771

44905242000 0,00 583,73266500001785

Total por Ação  0,00 7.682,65

2.109 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM REPÚBLICA

AÇÃO:

33903007000 0,00 100,00150000000001

33903023000 0,00 100,00150000000001

33903099000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 300,00

Total por Unidade  16.250,94 16.349,51

Total por Órgão  16.250,94 35.670,98

11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AÇÃO:

33900853000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

Total por Unidade  0,00 100,00

Total por Órgão  0,00 100,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.035 - BIENAL RUBEM BRAGA

AÇÃO:

33903301000 0,00 50,00150000000001

33903302000 0,00 50,00150000000001

33903303000 0,00 50,00150000000001

33903623000 0,00 50,00150000000001

33903699000 0,00 50,00150000000001

33903912000 0,00 50,00150000000001

33903999000 200.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  200.000,00 300,00

1.039 - REFORMA,MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAIS

AÇÃO:

33903024000 0,00 50,00150000000001

33903025000 0,00 50,00150000000001

33903026000 0,00 50,00150000000001

33903618000 0,00 50,00150000000001

33903622000 0,00 50,00150000000001

33903905000 0,00 50,00150000000001

Total por Ação  0,00 300,00

2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:

33900853000 0,00 1.032,50150000000001

33903710000 0,00 50,00150000000001

Total por Ação  0,00 1.082,50

2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

AÇÃO:

33504399000 0,00 50,00150000000001

33903301000 0,00 50,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.128 - CONCESSÃO DE INCENTIVOS  CULTURAIS

AÇÃO:

33903699000 0,00 50,00150000000001

Total por Ação  0,00 50,00

2.129 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMCCI

AÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

AGOSTO / 2024 

33903699000 0,00 50,00150000000001

Total por Ação  0,00 50,00

2.131 - INCENTIVO AO  TURISMO

AÇÃO:

33901414000 0,00 8,64150000000001

33903026000 0,00 50,00150000000001

33903039000 0,00 50,00150000000001

33903099000 0,00 50,00150000000001

33903102000 0,00 50,00150000000001

33903299000 0,00 50,00150000000001

33903613000 0,00 50,00150000000001

33903616000 0,00 50,00150000000001

33903618000 0,00 50,00150000000001

33903620000 0,00 50,00150000000001

33903912000 0,00 50,00150000000001

Total por Ação  0,00 508,64

Total por Unidade  200.000,00 2.391,14

Total por Órgão  200.000,00 2.391,14

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:

33901414000 0,00 368,40150000000001

33901416000 0,00 100,00150000000001

33903004000 0,00 20,00150000000001

33903007000 0,00 4.000,00150000000001

33903301000 4.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  4.000,00 4.488,40

2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZER

AÇÃO:

33903014000 0,00 103,25150000000001

33903971000 0,00 1.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 1.103,25

2.133 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTE EDUCACIONAL, DE RENDIMENTO E DE QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:

33903014000 0,00 1.678,75150000000001

Total por Ação  0,00 1.678,75

2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS

AÇÃO:

33901414000 0,00 300,00150000000001

33903014000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 400,00

Total por Unidade  4.000,00 7.670,40

Total por Órgão  4.000,00 7.670,40

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.033 - REVITALIZAÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL

AÇÃO:

33903699000 0,00 50,00150000000001

Total por Ação  0,00 50,00

2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃO

AÇÃO:

33903027000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.137 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE BENS E ÁREAS PÚBLICAS

AÇÃO:

33903944000 115.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  115.000,00 0,00

Total por Unidade  115.000,00 150,00

Total por Órgão  115.000,00 150,00

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.177 - APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR

AÇÃO:

33900853000 0,00 100,00150000000001

33901414000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 200,00

Total por Unidade  0,00 200,00

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

AGOSTO / 2024 

2.164 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

33903999000 0,00 1.643,00150000250006

Total por Ação  0,00 1.643,00

2.166 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

33903007000 0,00 16,76150000000001

Total por Ação  0,00 16,76

2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

33504308000 0,00 6.163,58150000250005

33504308000 0,00 3.376,00150000250006

33900804000 0,00 370,50150000250006

33903014000 0,00 619,50150000250005

33903014000 0,00 32,50150000250006

33903017000 0,00 619,50150000250005

33903017000 0,00 60,00150000250006

33903019000 0,00 73,70150000250005

33903019000 0,00 32,50150000250006

33903020000 0,00 619,50150000250005

33903020000 0,00 60,00150000250006

33903021000 0,00 1.081,00150000250005

33903022000 0,00 60,00150000250006

33903023000 0,00 619,50150000250005

33903023000 0,00 60,00150000250006

33903024000 0,00 556,50150000250005

33903025000 0,00 413,00150000250006

33903036000 0,00 1,03150000250005

33903036000 0,00 1,55150000250006

33903042000 0,00 30,00150000250005

33903042000 0,00 60,00150000250006

33903050000 0,00 619,50150000250005

33903050000 0,00 60,00150000250006

33903199000 0,00 32,50150000250005

33903199000 0,00 32,50150000250006

33903301000 0,00 64,00150000250005

33903301000 0,00 65,00150000250006

33903302000 0,00 100,00150000250005

33903400000 0,00 32,50150000250005

33903400000 0,00 60,00150000250006

33903599000 0,00 32,50150000250005

33903599000 0,00 32,50150000250006

33903630000 0,00 619,50150000250005

33903699000 0,00 1.607,00150000250006

33903709000 0,00 1.060,00150000250006

33903899000 0,00 32,50150000250005

33904099000 0,00 228,70150000250005

33904099000 0,00 596,10150000250006

33904601001 0,00 200,00150000250005

33904601001 0,00 200,00150000250006

33904602001 0,00 200,00150000250005

33904602002 0,00 1.000,00150000250005

33904705000 0,00 1.000,00150000250005

33904710000 0,00 2.186,86150000250005

33909293000 0,00 0,50150000250006

33909299000 0,00 1.330,72150000250005

33909299000 0,00 592,58150000250006

44504200000 0,00 1.540,00150000250006

44905219000 0,00 959,80150000250005

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

AGOSTO / 2024 

44905219000 0,00 271,40150000250006

33903912000 57.542,66 0,00150000250005

Total por Ação  57.542,66 29.666,52

2.171 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE KIT ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

33903999000 0,00 106,00150000250005

Total por Ação  0,00 106,00

2.172 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL ESTRUTURADO PARA A  EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

33903999000 0,00 106,00150000250005

Total por Ação  0,00 106,00

Total por Unidade  57.542,66 31.538,28

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.158 - IMPLANTAÇÃO DE ENERGIA SOLAR NAS UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33903916000 0,00 900,00150000250001

33903999000 0,00 500,00150000250001

Total por Ação  0,00 1.400,00

2.161 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33903007000 0,00 7,41150000000001

Total por Ação  0,00 7,41

2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33504308000 0,00 217,50150000250001

33900801000 0,00 100,00150000250001

33903036000 0,00 2,00150000250001

33903199000 0,00 305,00150000250001

33903204000 0,00 2.770,86150000250001

33903301000 0,00 4.405,55150000250001

33903630000 0,00 60,00150000250001

33903646000 0,00 4.875,16150000250001

33903699000 0,00 3.617,50150000250001

33903709000 0,00 32,50150000250001

33903899000 0,00 60,00150000250001

33903950000 0,00 60,00150000250001

33903961000 0,00 60,00150000250001

33903972000 0,00 1.325,02150000250001

33903977000 0,00 60,00150000250001

33904099000 0,00 242,70150000250001

33904601001 0,00 400,00150000250001

33904602001 0,00 400,00150000250001

33904602002 0,00 1.000,00150000250001

33904899000 0,00 1.060,00150000250001

33909293000 0,00 305,00150000250001

33909299000 0,00 1.659,14150000250001

33909399000 0,00 1.060,00150000250001

Total por Ação  0,00 24.077,93

2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

AÇÃO:

33903942000 0,00 543,21150000250001

Total por Ação  0,00 543,21

Total por Unidade  0,00 26.028,55

Total por Órgão  57.542,66 57.766,83

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.030 - ESTRUTURAÇÃO DAS ESTRADAS DO INTERIOR

AÇÃO:

33903099000 0,00 50,00150000000001

Total por Ação  0,00 50,00

1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER

AÇÃO:

44905191000 276.574,16 0,00175400000011

Total por Ação  276.574,16 0,00

1.069 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE ESCADARIAS

AÇÃO:

44905191000 0,00 0,31175400000011

Total por Ação  0,00 0,31

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

AGOSTO / 2024 

1.074 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

AÇÃO:

44905191000 0,00 276.574,16175400000011

44905191000 276.574,16 0,00175400000011

Total por Ação  276.574,16 276.574,16

1.077 - CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIOS/CAPELAS MORTUARIAS

AÇÃO:

44905199000 0,31 0,00175400000011

Total por Ação  0,31 0,00

2.033 - GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

AÇÃO:

33903004000 0,00 100,00150000000001

33903021000 0,00 100,00150000000001

33903026000 0,00 100,00150000000001

33903042000 0,00 100,00150000000001

33903044000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 500,00

2.034 - GESTÃO DE OBRAS

AÇÃO:

33901416000 0,00 100,00150000000001

33903004000 0,00 162,64150000000001

33903025000 0,00 1.000,00150000000001

33903026000 0,00 1.000,00150000000001

44905191000 0,00 276.574,16175400000013

Total por Ação  0,00 278.836,80

Total por Unidade  553.148,63 555.961,27

Total por Órgão  553.148,63 555.961,27

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.020 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA JUVENTUDE

AÇÃO:

33903099000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.074 - PREFEITO AMIGO DA CRIANÇA - FORTALEC DA POLÍTICA EM DEFESA DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AÇÃO:

33901414000 0,00 100,00150000000001

33903099000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 200,00

2.075 - FOMENTO DA EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:

33901414000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.076 - FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE GÊNERO

AÇÃO:

33901414000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.077 - PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, DIVERSIDADE E COMUNIDADES TRADICIONAIS

AÇÃO:

33901414000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.078 - PROMOÇÃO E FOMENTO DA JUVENTUDE AO PROTAGONISMO E CIDADANIA

AÇÃO:

33901414000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:

33900853000 0,00 103,25150000000001

33901414000 0,00 2.000,00150000000001

33903004000 0,00 1.000,00150000000001

33903007000 0,00 2.000,00150000000001

33903017000 0,00 103,25150000000001

33903024000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 5.306,50

Total por Unidade  0,00 6.006,50

Total por Órgão  0,00 6.006,50

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

AÇÃO:

33900853000 0,00 1.033,25150000000001

33903004000 0,00 555,00150000000001

33903007000 0,00 2.000,00150000000001

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

AGOSTO / 2024 

Total por Ação  0,00 3.588,25

Total por Unidade  0,00 3.588,25

Total por Órgão  0,00 3.588,25

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.029 - IMPLANTAÇÃO DE TORRES DE TELEFONIA  CELULAR

AÇÃO:

33903099000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

1.031 - INSTALAÇÃO DE FOSSAS SEPTICAS

AÇÃO:

33903099000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

AÇÃO:

33903006000 0,00 100,00150000000001

33903007000 0,00 0,40150000000001

33903016000 0,00 1.000,00150000000001

33903019000 0,00 100,00150000000001

33903026000 0,00 123,00150000000001

33903031000 0,00 100,00150000000001

33903039000 0,00 100,00150000000001

33903042000 0,00 700,00150000000001

33903099000 0,00 100,00150000000001

33903709000 0,00 1.000,00150000000001

44905218000 1.823,00 0,00150000000001

Total por Ação  1.823,00 3.323,40

2.112 - MELHORIA DA QUALIDADE DO LEITE

AÇÃO:

33903099000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.114 - APOIO AS AGROINDUSTRIAS

AÇÃO:

33903099000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.115 - TURISMO RURAL

AÇÃO:

33903099000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.116 - MELHORIA DA QUALIDADE DO CAFÉ CONILON

AÇÃO:

33903099000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.117 - MELHORIA DA PRODUTIVIDADE DO CAFÉ CONILON

AÇÃO:

33903099000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.118 - FOMENTO A PSICULTURA

AÇÃO:

33903099000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.119 - PRESERVAÇÃO DE ÁREAS

AÇÃO:

33903024000 0,00 100,00150000000001

33903031000 0,00 100,00150000000001

33903099000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 300,00

2.180 - MANUTENÇÃO DE VIAS RURAIS

AÇÃO:

33903024000 0,00 100,00150000000001

33903044000 0,00 100,00150000000001

33903054000 0,00 100,00150000000001

33903099000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 400,00

Total por Unidade  1.823,00 4.823,40

Total por Órgão  1.823,00 4.823,40

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AÇÃO:

33903007000 0,00 1.000,00150000000001

33903036000 0,00 100,00150000000001

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

AGOSTO / 2024 

33904705000 0,00 1.000,00150000000001

33909399000 0,00 3.410,00150000000001

33903942000 6.518,00 0,00150000000001

33909299000 3.410,00 0,00150000000001

Total por Ação  9.928,00 5.510,00

2.049 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE TRÂNSITO

AÇÃO:

44905218000 5.100,00 0,00175200000000

33903999000 0,00 5.100,00175200000000

Total por Ação  5.100,00 5.100,00

Total por Unidade  15.028,00 10.610,00

02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

AÇÃO:

33901414000 0,00 3.613,75150000000001

Total por Ação  0,00 3.613,75

2.048 - IMPLEMENTAÇÃO DE NÚCLEOS COMUNITÁRIOS DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - NUPDECS

AÇÃO:

33903023000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

Total por Unidade  0,00 3.713,75

Total por Órgão  15.028,00 14.323,75

Total da Movimentação  1.010.377,14 1.010.377,14

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200310038003800320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-08-21T18:34:49-0300




